[image: image1.png]

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЖИЛИЩНАЯ ИНСПЕКЦИЯ

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

24 августа 2018 года

 № 270
Воронеж

О внесении изменений в приказ государственной жилищной инспекции Воронежской области от 11.01.2018 № 02
В целях актуализации ведомственного плана мероприятий государственной жилищной инспекции Воронежской области по противодействию коррупции

приказываю:
1. Внести в приказ государственной жилищной инспекции Воронежской области от 11.01.2018 № 02 «Об утверждении плана мероприятий государственной жилищной инспекции Воронежской области по противодействию коррупции на 2018-2019 годы» следующие изменения:

1.1. В наименовании приказа цифры «2019» заменить цифрами «2020».

1.2. В преамбуле приказа после слов «В целях обеспечения реализации» дополнить словами «Указа Президента Российской Федерации от 29.06.2018 № 378 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020 годы»,».

1.3. В пункте 1 приказа цифры «2019» заменить цифрами «2020».
1.4. План мероприятий государственной жилищной инспекции Воронежской области по противодействию коррупции на 2018 - 2019 годы изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Временно исполняющая обязанности

руководителя инспекции                                                               Д.И. Гончарова
Приложение

к приказу государственной

жилищной инспекции
Воронежской области
от «___»______ 2018 № __

План мероприятий

государственной жилищной инспекции Воронежской области по противодействию коррупции на 2018-2020 годы

	п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок выполнения

	1
	2
	3
	4

	1. Совершенствование организации работы по противодействию коррупции

	1.1
	Своевременная актуализация перечня государственных функций и государственных услуг инспекции, при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупционных рисков
	Гарашкин Н.А.
Минаков А.А. Зорина Ю.А. Кузнецов А.А.
Ковешникова Е.В.

Поцелуева А.С.

Егоров А.А.

Кубленко В.И.
	Постоянно

	1.2
	Проведение оценок коррупционных рисков, возникающих при реализации функций инспекции и оказании услуг, своевременная актуализация перечня должностей государственной гражданской службы в инспекции, замещение которых связано с коррупционными рисками
	Гарашкин Н.А.

Минаков А.А. Зорина Ю.А. Кузнецов А.А.

Ковешникова Е.В.

Поцелуева А.С.

Егоров А.А.

Кубленко В.И.
	Постоянно

	1.3
	Формирование Плана мероприятий по противодействию коррупции в инспекции на 2021 год (с указанием конкретных мероприятий)
	Гарашкин Н.А.

Минаков А.А. Зорина Ю.А. Кузнецов А.А.

Ковешникова Е.В.

Поцелуева А.С.

Егоров А.А.

Кубленко В.И.
	В срок до 20 декабря 2020 года

	1.4
	Осуществление контроля за исполнением Плана мероприятий по противодействию коррупции на 2018-2020 годы, за соблюдением сроков реализации мероприятий Плана, дополнение и корректировка Плана мероприятий с учетом изменений в законодательстве
	Гарашкин Н.А.

Минаков А.А. Зорина Ю.А. Кузнецов А.А.

Ковешникова Е.В.

Поцелуева А.С.

Егоров А.А.

Кубленко В.И.
	Постоянно

	1.5
	Исполнение распоряжения правительства Воронежской области от 25.12.2017 № 1104-р «О противодействии коррупции в Воронежской области на 2018-2020 годы»
	Гарашкин Н.А.

Минаков А.А.

Зорина Ю.А.

Кузнецов А.А.

Ковешникова Е.В.

Егоров А.А.
Поцелуева А.С.

Семенихина О.Е.

Кубленко В.И.
	Постоянно

Подготовка аналити-ческой информа-ции в установленные сроки

	1.6
	Размещение информации об исполнении Плана на странице инспекции на официальном сайте государственной жилищной инспекции Воронежской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Гарашкин Н.А. Семенихина О.Е.
Кубленко В.И.
	Постоянно

	1.7
	Незамедлительное информирование управления по профилактике коррупционных и иных правонарушений правительства Воронежской области:

- о выявленных на основании анализа обращений граждан и организаций коррупционных проявлениях со стороны должностных лиц инспекции;

- о проведении в отношении государственных гражданских служащих инспекции следственных и оперативно-розыскных мероприятий
	Гарашкин Н.А.

Семенихина О.Е.

Кубленко В.И.
	В течение одного рабочего дня со дня, когда стало известно о данном факте

	1.8
	Своевременная подготовка и принятие необходимых нормативных правовых актов инспекции, направленных на противодействие коррупции, их актуализация
	Гарашкин Н.А.

Кубленко В.И.

	Постоянно

	1.9

	Взаимодействие с правоохранительными органами в вопросах профилактики и выявления фактов коррупции, выработка согласованных действий по выявлению и пресечению коррупционных правонарушений

	Гарашкин Н.А. Минаков А.А.

	Постоянно

	1.10

	Направление в управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений правительства Воронежской области информации о поступивших актах прокурорского реагирования (представления, требования, протесты, заявления в суд) по выявленным нарушениям законодательства о противодействии коррупции, а также информирование о принятых мерах по устранению данных нарушений
	Гарашкин Н.А.
Кубленко В.И.

	Постоянно

	1.11

	Проведение заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов
	Гарашкин Н.А.

Семенихина О.Е.

Кубленко В.И.
	Не реже 1 раза в квартал

	1.12

	Рассмотрение на заседании комиссии вопросов о мерах по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, принятых лицами, замещающими должности государственной гражданской службы, о повышении эффективности антикоррупционной работы
	Гарашкин Н.А.

Кубленко В.И.
	В соответ-ствии с пла-

ном работы

комиссии

	II. Совершенствование правовых основ противодействия коррупции и проведение антикоррупционной экспертизы

	2.1
	Обеспечение проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (постановление правительства Воронежской области от 05.02.2010 № 64 «О Порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Воронежской области»)

	Гарашкин Н.А.

Кубленко В.И.
	Постоянно

	2.2
	Обеспечение условий для общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов Воронежской области, разработанных инспекцией, а также для проведения институтами гражданского общества независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов инспекции и их проектов путем размещения нормативных правовых актов и их проектов на официальном сайте инспекции и на информационном портале Воронежской области в сети Интернет

	Гарашкин Н.А.

Кубленко В.И.
	Постоянно

	2.3
	Направление в органы прокуратуры нормативных правовых актов и их проектов для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы в порядке, установленном указом губернатора Воронежской области от 31.12.2008 № 218-у «Об утверждении Регламента взаимодействия исполнительных органов Воронежской области»
	Гарашкин Н.А.

Кубленко В.И.
	Постоянно

	2.4

	Проведение мониторинга правоприменения в соответствии с требованиями Закона Воронежской области от 24.01.2011 № 16-ОЗ «О мониторинге нормативных правовых актов Воронежской области»

	Гарашкин Н.А.
Кубленко В.И

	Постоянно

	2.5.

	Проведение анализа результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, устранение выявленных недостатков

	Гарашкин Н.А.

Кубленко В.И.

.
	Постоянно

	2.6
	Актуализация правовых актов инспекции в сфере противодействия коррупции, своевременное размещенние указанных актов на официальном сайте инспекции и странице инспекции на официальном сайте правительства Воронежской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

	Гарашкин Н.А.

Кубленко В.И.
	Постоянно

	III. Соблюдение антикоррупционных стандартов при замещении должностей государственной гражданской службы и прохождения государственной службы

	3.1
	Проведение мониторинга принимаемых мер по созданию условий для повышения уровня правосознания гражданских служащих и популяризации антикоррупционных стандартов поведения, основанных на знаниях общих
прав и обязанностей гражданина и государственного служащего, и выработка
предложений о совершенствовании данной работы
	Гарашкин Н.А.

Семенихина О.Е.

Кубленко В.И.
	Постоянно

	3.2

	Проведение работы по выявлению несоблюдения запретов и ограничений, требований к служебному поведению, мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, а также неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе:

	Гарашкин Н.А.

Поцелуева А.С.

Семенихина О.Е.

Кубленко В.И.
	Постоянно

	3.2.1

	Проведение анализа анкетных и иных данных гражданских служащих, а также лиц, претендующих на замещение должностей государственной гражданской службы, актуализация сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при поступлении на государственную гражданскую службу, в том числе о родственниках и свойственниках гражданских служащих в целях выявления возможного конфликта интересов
	Семенихина О.Е.

	Постоянно

	3.2.2

	Осуществление мониторинга исполнения гражданскими служащими установленного порядка сообщения о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, о сдаче и оценке подарка, реализации (выкупа) и зачислении в доход бюджета средств, вырученных от его реализации

	Поцелуева А.С.

Семенихина О.Е.
	Постоянно

	3.2.3
	Осуществление контроля исполнения гражданскими служащими обязанности по предварительному уведомлению представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы; сбор, систематизация и рассмотрение обращений граждан  о даче согласия на замещение в организации должности на условиях гражданско-правового договора или на выполнение работы (оказание услуг) на условиях трудового договора, если отдельные функции государственного управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности государственного служащего

	Поцелуева А.С.

Семенихина О.Е.

	Постоянно

	3.2.4
	Осуществление контроля исполнения гражданскими служащими обязанности по уведомлению представителя нанимателя о факте обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений

	Гарашкин Н.А.

Поцелуева А.С.

Семенихина О.Е.

Кубленко В.И.

	Постоянно

	3.2.5
	Осуществление контроля исполнения гражданскими служащими обязанности по уведомлению представителя нанимателя о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов
	Гарашкин Н.А.

Поцелуева А.С.

Семенихина О.Е.

Кубленко В.И.

	Постоянно

	3.3
	Организация и проведение работы по приему, анализу и проверке сведений о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также по опубликованию данных сведений:

	3.3.1
	Организация и проведение работы по представлению гражданскими служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера путем информирования гражданских служащих об обязанности представлять сведения о доходах, разъяснения порядка представления сведений о доходах и оказания методической помощи гражданским служащим по заполнению справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, в что числе проведение работы по приему уточненных
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственных гражданских служащих, а также членов их семей

	Гарашкин Н.А.

Минаков А.А.

Поцелуева А.С..

Зорина Ю.А.

Кузнецов А.А.

Егоров А.А.

Ковешникова Е.В.

Семенихина О.Е.

Кубленко В.И.
	с 1 января по

30 апреля,
по уточненным сведениям

с 1 по 31 мая

	3.3.2
	Организация работы по опубликованию сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственных гражданских служащих, а также членов их семей на официальном сайте инспекции в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Поцелуева А.С.

Семенихина О.Е.

Ревина Е.Е.

	В течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установ-

ленного для подачи сведений о доходах

	3.3.3
	Осуществление мониторинга исполнения гражданскими служащими обязанности по представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера:

 - проведение внутреннего анализа всех сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданских служащих, а также членов их семей (супруг (супругов) и несовершеннолетних детей) с составлением справки на каждую представленную справку о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера;

- анализ сведений о расходах, представленных гражданским служащим, в рамках реализации Федерального закона от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,

- проведение сопоставимого анализа сведений о расходах с доходами гражданских служащих в рамках реализации положений Федерального закона от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»
	Поцелуева А.С.

Семенихина О.Е.

	До 30 мая

календар-ного года

	3.4
	Организация проверок по каждому случаю несоблюдения запретов и ограничений, несоблюдения требований к служебному поведению, неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, гражданскими служащими

	Гарашкин Н.А.

Минаков А.А.

Поцелуева А.С.

Кубленко В.И.

Семенихина О.Е.

	Незамедлительно при установле-нии соответст-вующих фактов

	3.5

	Обеспечение функционирования комиссии по соблюдению требований к служебному поведению гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов (далее – комиссия)

	Гарашкин Н.А.

Кубленко В.И.

Семенихина О.Е.

	Постоянно

	3.6

	Организация и осуществление контроля за соблюдением гражданскими служащими общих принципов служебного поведения, утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 12.08.2002 № 885 «Об утверждении общих принципов служебного поведения государственных служащих» и Законом Воронежской области от 29.12.2010 № 144-ОЗ «Кодекс этики и служебного поведения государственных гражданских служащих Воронежской области»

	Гарашкин Н.А.

Минаков А.А.

Поцелуева А.С..

Зорина Ю.А.

Кузнецов А.А.

Егоров А.А.

Ковешникова Е.В.

Семенихина О.Е.

	Постоянно

	3.7

	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению лицами, замещающими должности гражданской службы, ограничений и запретов, по исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, касающихся в том числе получения подарков, недопустимости поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки

	Гарашкин Н.А.

Минаков А.А.

Поцелуева А.С.

Зорина Ю.А.

Кузнецов А.А.

Егоров А.А.

Ковешникова Е.В.

Семенихина О.Е.

Кубленко В.И.

	Постоянно

	IV. Развитие институтов общественного контроля за соблюдением законодательства о противодействии коррупции в инспекции

	4.1
	Взаимодействие с Общественной палатой Воронежской области, Союзом «Торгово-промышленная палата Воронежской области», территориальным объединением организаций профсоюзов Воронежской области «Воронежский областной совет профсоюзов» по вопросам проведения общественной, независимой экспертизы проектов нормативных правовых актов инспекции
	Гарашкин Н.А.

Кубленко В.И.
	Постоянно

	4.2
	Осуществление взаимодействия с институтами гражданского общества по вопросам антикоррупционной работы в инспекции и общественного контроля за её проведением

	Гарашкин Н.А.

Кубленко В.И.

	Постоянно

	4.3
	Включение в практику работы общественного совета при инспекции вопросов антикоррупционной направленности
	Гарашкин Н.А.

Кубленко В.И.

	Постоянно

	4.4
	Внедрение в практику работы комиссии инспекции по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов приглашение представителей общественных и профсоюзных организаций на заседания комиссии
	Гарашкин Н.А.

Кубленко В.И.
	Постоянно

	V. Обеспечение доступности гражданам информации о деятельности государственной жилищной инспекции Воронежской области, в том числе в сфере противодействия коррупции

	5.1
	Обеспечение реализации прав граждан на получение достоверной информации о деятельности инспекции в соответствии с требованиями действующего законодательства путем размещения в информационной системе «Портал Воронежской области в сети Интернет» и на официальной сайте инспекции в сети Интернет
	Гарашкин Н.А.

Минаков А.А. Зорина Ю.А. Кузнецов А.А.

Ковешникова Е.В.

Поцелуева А.С.

Семенихина О.Е.

Егоров А.А.

Кубленко В.И.

Ревина Е.Е.
	Постоянно

	5.2
	Обеспечение реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о проводимой в инспекции работе по профилактике коррупционных и иных правонарушений, о фактах коррупции и коррупциогенных факторах, а также на их свободное освещение в средствах массовой информации
	Гарашкин Н.А.

Кубленко В.И.

Ревина Е.Е.

	Постоянно

	5.3

	Обеспечение работы горячей линии инспекции, приема обращений граждан на официальном сайте инспекции в сети Интернет с целью улучшения обратной связи с гражданами и организациями, а также получения сигналов о фактах коррупции

	Гарашкин Н.А.

Подлубная З.Б.

	Постоянно

	5.4
	Проведение мониторинга средств массовой информации на наличие публикаций о фактах коррупции и иных неправомерных действий гражданских служащих инспекции

	Семенихина О.Е.

Ревина Е.Е.
	Постоянно

	5.5

	Обеспечение предоставления информации о государственных услугах посредством информационной системы «Портал государственных и муниципальных услуг Воронежской области»

	Гарашкин Н.А.

Кубленко В.И.

Ревина Е.Е.

	Постоянно

	5.6
	Размещение на официальном сайте инспекции в сети Интернет, на информационных стендах в доступных для граждан служебных помещениях инспекции информации по вопросам противодействия коррупции
	Гарашкин Н.А.
Кубленко В.И.

Ревина Е.Е.
	Постоянно

	5.7
	Размещение сведений о доходах, расходах и обязательствах имущественного характера на официальном сайте инспекции в сети Интернет
	Семенихина О.Е.
Ревина Е.Е.
	Ежегодно

	VI. Реализация требований законодательства об осуществлении антикоррупционной работы в подведомственных организациях

	6.1
	Осуществление контроля за подготовкой и реализацией ежегодных планов работы по противодействию коррупции в государственном бюджетном учреждении Воронежской области «Региональный центр поддержки и развития государственного жилищного надзора»;
	Гарашкин Н.А.

Кубленко В.И.
	Постоянно

	6.2
	Анализ деятельности государственного бюджетного учреждения Воронежской области «Региональный центр поддержки и развития государственного жилищного надзора» по реализации статьи 11.2 Закона Воронежской области от 12.05.2009 № 43-ОЗ «О профилактике коррупции в Воронежской области»;

	Гарашкин Н.А.

Кубленко В.И.
	Постоянно

	6.3.
	Контроль за реализацией мер по предупреждению коррупции, осуществляемых государственным бюджетным учреждением Воронежской области «Региональный центр поддержки и развития государственного жилищного надзора»

	Гарашкин Н.А.

Кубленко В.И.
	Постоянно

	6.4
	Прием, анализ и проверка сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, претендующими на замещение должности руководителя подведомственного инспекции учреждения, лицом, замещающим указанную должность
	Поцелуева А.С.
Семенихина О.Е.
	Постоянно

	6.5
	Рассмотрение результатов работы государственного бюджетного учреждения Воронежской области «Региональный центр поддержки и развития государственного жилищного надзора» по противодействию коррупции на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов

	Гарашкин Н.А.

Кубленко В.И.

Подлубная З.Б.

	4 квартал

календар-ного года